



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	16.210.270,32	4.853.100,12	4.853.100,12	5.403.423,44	5.403.423,44	4.476.784,62
RECEITAS DE CAPITAL	614.790,00	162.666,68	162.666,68	204.930,00	204.930,00	468.039,72
SUBTOTAL	16.825.060,32	5.015.766,80	5.015.766,80	5.608.353,44	5.608.353,44	4.944.824,34
(-) DEDUÇÕES	2.022.356,28	675.900,00	675.900,00	674.118,76	674.118,76	591.033,82
Receitas de Operações de Créditos	0,00	26.666,68	26.666,68	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	57.063,30	17.499,96	17.499,96	19.021,10	19.021,10	8.699,98
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	3.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.965.292,98	625.733,36	625.733,36	655.097,66	655.097,66	578.433,84
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.802.704,04	4.339.866,80	4.339.866,80	4.934.234,68	4.934.234,68	4.353.790,52

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	12.455.910,50	4.151.970,17	4.151.970,17	10.895.477,14	10.895.477,14	4.153.411,88	4.153.411,88	2.912.417,99
(-) Juros e Encargos da Dívida	12.000,00	4.000,00	4.000,00	9.668,37	9.668,37	9.668,37	9.668,37	37,53
SUBTOTAL	12.443.910,50	4.147.970,17	4.147.970,17	10.885.808,77	10.885.808,77	4.143.743,51	4.143.743,51	2.912.380,46
DESPESAS DE CAPITAL	714.089,50	238.029,83	238.029,83	410.889,98	410.889,98	185.491,26	185.491,26	79.832,36
(-) Deduções	182.000,00	60.666,67	60.666,67	160.000,00	160.000,00	39.459,27	39.459,27	42.868,09
Amortização de Dívida	182.000,00	60.666,67	60.666,67	160.000,00	160.000,00	39.459,27	39.459,27	42.868,09
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.976.000,00	4.325.333,33	4.325.333,33	11.136.698,75	11.136.698,75	4.289.775,50	4.289.775,50	2.949.344,73
RESULTADO	-12.976.000,00	-4.325.333,33	-4.325.333,33	-11.136.698,75	-11.136.698,75	-4.289.775,50	-4.289.775,50	-2.949.344,73
RESULTADO	-11.010.707,02	-3.699.599,97	-3.699.599,97	-10.481.601,09	-10.481.601,09	-3.634.677,84	-3.634.677,84	-2.370.910,89
RESULTADO	1.826.704,04	14.533,47	14.533,47	-6.202.464,07	-6.202.464,07	644.459,18	644.459,18	1.404.445,79

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	536.046,51	536.046,51	1.758.942,56	1.222.896,05	1.222.896,05
(-) Disponibilidade de Caixa	709.780,30	709.780,30	970.173,58	260.393,28	260.393,28
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	180.576,89	180.576,89	472.200,57	291.623,68	291.623,68
(+) Restos a Pagar Processados	677.948,95	677.948,95	174.287,12	-503.661,83	-503.661,83
II - Dívida Consolidada Líquida	323.638,27	323.638,27	490.855,53	167.217,26	167.217,26
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	323.638,27	323.638,27	490.855,53	167.217,26	167.217,26